EDITAL DE INTIMAÇÃO N° 055/2009

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, no uso das atribuições legais, que
lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  nº.  020,  de  02  de  março  de  1999,  faz  saber  que,  JULGA
PROCEDENTE os autos de infração referente aos processos administrativos ambientais abaixo relacionados.
Ficam intimadas as empresas aqui citadas para no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data da publicação
deste edital,  liquidar,  junto a Fazenda Municipal,  os débitos relativos aos processos ora mencionados ou
apresentar recurso a segunda instância administrativa, na forma dos artigos 128 e 129, da Lei Municipal nº.
4.100, de 19 de julho de 1992 (Código de Meio Ambiente do Município do Natal).

PROCESSO
ADMINISTRATIVO N°

AUTUADO
AUTO DE
INFRAÇÃO N°

ARTIGOS
INFRINGIDOS

002879/2008-00
AABB – ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA DO
BANCO DO BRASIL

4747/2008 Artigo 117, XXI

000001/2008-21
ABREU BROKERS SA – ABREU
IMOVEIS

4680/2007 Artigo 117, XXI

001271/2007-79 ADERSON CAMPELO DA SILVA 2208/2006
Artigo 117,
XVIII

001625/2007-85
ALESSANDRO BEZERRA TEIXEIRA
(PARADA OBRIGATÓRIA)

2303/2007
Artigo 117, XXI
c/c 81, par úni

013981/2009-11 ALUIZIO MANOEL DE OLIVEIRA 7131/2009 Artigo 117, XX

029966/2009-87 ALVES SCAPP 8131/2009
Artigos 25, 29,
32,  117, I

016567/2007-94
AMADEU NOGUEIRA DOS SANTOS
JÚNIOR

2931/2007 Artigo 117, XXI

022302/2007-25
ANTONIO ANSELMO DE LUCENA
ME (POTIGUAR RAÇÕES)

3701/2007 Artigo 117, X

030689/2006-11
ANTÔNIO CARLOS P. ALVES
(JATINHO DOS MONGA)

1793/2006 Artigo 117, XX

020088/2007-72
ANTÔNIO SÉRGIO PEREIRA (AS
CONSULTORIA IMOBILIARIA)

3576/2007
Artigos 61, 117,
XVIII

012219/2007-48 ARLINDO FERNANDES FARIAS 3038/2007
Artigos 61, 117,
XVIII

009220/2007-95 ASSETEL LTDA (CORREIOS) 2724/2007 Artigo 117, XX

032395/2007-04
AUTOVIA COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE AUTOMÓVEIS LDA – SUNDOWN

4343/2007
Artigo 117, XX
e XXI

035585/2007-75
HABRA ENGENHARIA INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

4537/2007
Artigo 117,
XVIII e XXI

001556/2008-91 HAMURABI DO BRASIL FILGUEIRA 4781/2008
Artigo 117,
XVIII e XXI

004915/2006-08 HAROLDO PEREIRA DE MORAIS 8151/2006 Artigo 117, I

000297/2006-19 HELENA AIRES FREITAS CLEMENTE 6118/2006
Artigos 105,
117, I e XVII

029769/2009-68 HELENILDA SOARES ALVES – ME 8267/2009 Artigos 117, I

025035/2007-48 HERALDO FERREIRA DE MEDEIROS 2364/2007 Artigo 117, XXI

033246/2007-54 HERALDO FRANCISCO DA SILVA –
POSTO TELEFONICO

4379/2007 Artigo 117, XX
e XXI

INTERLANCHES

030601/2007-33
HIDROGLASS EQUIPAMENTOS E
PRODUTOS QUÍMICOS LTDA

3900/2007 Artigo 117, XXI

031824/2007-18
HIDROGLASS EQUIPAMENTOS E
PRODUTOS QUÍMICOS LTDA

4295/2007
Artigo 117, XX
e XXI

034650/2008-26 HÍLIO SALES DO NASCIMENTO 6264/2008 Artigo 117, VI

004961/2006-71 HILMAR BATISTA DE AMORIM 9013/2006
Artigos 14, I,
117, X, XV e
XXI

009247/2007-88 HIPER SUCATROCA COMÉRCIO 2962/2007 Artigo 117, II

010192/2007-59 HOSPITAL GISELDA TRIGUEIRO 1838/2007 Artigo 117, XX

010415/2007-88 HOTEL DO FORTE 2594/2007 Artigo 117, XXI

044816/2008-12 HOTEL PONTA DO MAR 1317/2007 Artigo 117, XX

000299/2006-16
HOTEL-ESCOLA SENAC BARREIRA
ROXA

7720/2005
Artigos 23, 25,
par úni, 34, §1º,
117, X e XV

023422/2006-69
HSI DISTRIBUIDORA DE
COMBUSTÍVEIS LTDA (POSTO
PONTA NEGRA)

1089/2006
Artigos 23, 25,
29, 32 e 117, VI

008467/2009-56
HUMBERTO FLORIANO DO
NASCIMENTO

7137/2009 Artigo 117, XX

005326/2009-81
I. B. DE FRANÇA ME –
PANIFICADORA NOSSA SENHORA
DA APRESENTAÇÃO

6957/2009
Artigo 117, I e
XXI

040525/2005-11 J. S. – DISTRIBUIDORA DE PEÇAS 5572/2005 Artigo 49

028943/2006-11
JAINE GOMES MARTINS – SKY
PARABÓLICA E BALÕES
PROMOCIONAIS

1715/2006 Artigo 117, XXI

023886/2009-18 JAPURÁ EQUIPADORA 7523/2009 Artigo 117, XXI

012819/2006-25
JETS – SERVIÇOS AUXILIARES DE
TRANSPORTES AEREO LTDA (TAM)

0683/2006 Artigo 117, XXI

006067/2006-63 JOÃO BATISTA DE ANDRADE 6928/2006
Artigos 83, 117,
XV

042174/2005-74 JOÃO DE DEUS COSTA (SERRARIA) 6677/2005 Artigo 117, II

036990/2009-72 JOÃO TRAJANO SOARES 6544/2009
Artigos 23; 25;
29, 117, VI e X

004830/2009-64
JOÃO VICENTE DE MESQUITA E
AZEVEDO (ESCRITÓRIO DA
CERVEJA)

6870/2009 Artigo 117, XX

010955/2008-42
JOEL VIRGÍLIO EMERENCIANO –
RECUPERADORA DE VOLANTES

5115/2008
Artigo 117, II e
XXI

019751/2005-24 JONAS DANTAS DA SILVA 5622/2005
Artigos 70, 105
e 117, I e XV

033238/2006-27 JORDAN GUSMÃO 1886/2006 Artigo 117, VI

035425/2008-15
JOSÉ BARBOSA JÚNIOR (RENOV.
AUTOS ESPERANÇA)

5749/2008
Artigo 117, I e
X

002846/2006-90 JOSÉ DANTAS 7840/2006 Artigo 117, XXI

028800/2007-81 JOSÉ FERNANDES FILHO 3934/2007 Artigo 117, XX

026309/2006-35 JOSÉ FRANCISCO DANTAS 6520/2005
Artigo 81, par
úni; 117, I e XV

008782/2008-01 JOSÉ FRANCISCO PEREIRA 5043/2008
Artigo 117, I,
XVII e XXI

014552/2006-19 JOSÉ LIMA FERREIRA 0445/2006 Artigo 117, I

034965/2009-54 JOSÉ SOARES DA SILVA 7202/2009
Artigo 117, I,
XV e XXI

016744/2009-02 JOSENILDE MENDES DOS SANTOS 6921/2009 Artigo 117, X

003431/2006-33
JOSIVAN FELIPE DA SILVA
(SERRARIA TRÊS IRMÃOS)

8154/2006
Artigos 117, I e
X; e 70

019647/2006-11
JUSSIÊ LOPES PINTO AGUIAR
(RESIDENCIAL CIRAÍRA AGUIAR)

0977/2006 Artigo 117, XX

028604/2006-26
KERGINALDO BARBOSA DE
OLIVEIRA

1758/2006 Artigo 117, I

044814/2008-23
L. M. REFEIÇÕES LTDA (VILLA
MANGIARE)

1745/2006 Artigo 117, XX

028792/2009-35
LE CHOCOLATIER (OLIVEIRA E
RUIZ LTDA)

7595/2009 Artigo 117, XXI

033520/2008-76 LENILDO GERONIMO PINTO 6094/2008 Artigo 117, VI

028788/2005-43
LEONETE CAETANO DA SILVA
CURRALO (PICANHA BAR E CIA)

2374/2007
Artigo 117, II,
XXI

042172/2005-85 LIDIANE LOPES DE MACEDO 6538/2005 Artigo 117, X

008496/2004-11 LOJA EMPÓRIO DA ARTE 2067/2004
Artigos 105,
107, II

031428/2008-71 LOJAS INSINUATE LTDA 5992/2008 Artigo 117, I

034519/2005-16 LORGE ESCOLAS LTDA 5213/2005 Artigo 117, I

019982/2007-08 LORIVAL DE LIMA 2757/2007
Artigos 23, 29,
32, 117, VI e X

032575/2005-16
LOURIVAL HENRIQUE SILVA
(HENRIQUE LANCHES)

6702/2005
Artigos 14, I;
22; 25; e 117,
XV, XX e XXI

027864/2005-01 LUCIENE SOARES DO NASCIMENTO 5020/2005 Artigo 117, XX

033355/2006-91 LUIZ GOMES DA SILVA 1884/2006 Artigo 117, VI

036381/2005-90 LUIZ GONZAGA 5034/2005
Artigo 112, I,
XV

039498/2008-78 LUIZ MARQUES DA SILVA 6080/2008
Artigo 117, X,
XV, XXI

031815/2007-27
LUIZ SIMPLÍCIO DA SILVA
(VIDROFERRO MATERIAIS PARA
CONSTR.)

4273/2007
Artigo 117,
XXI; 34, II

042384/2005-62
MARIA POLICARPO DE OLIVEIRA
(DEPÓSITO DE BEBIDAS)

6675/2005 Artigo 117, II

042987/2008-15
MÚCIO VARELA DE ALBUQUERQUE
NETO

6309/2008
Artigos 81, 83,
117, I e XV

030451/2005-04
MULTFAAS COMERCIO,
DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS

1824/2006 Artigo 117, XXI

024396/2009-39
RECOMEL COM. REPRESENTAÇÃO
LTDA

7625/2009 Artigo 117, XXI

016756/2009-29 RITA DE LOURDES ROCHA ARAÚJO 6928/2009 Artigo 117, X

Natal, 09 de setembro de 2009.

Luiz Augusto Santiago Neto
Diretor do Departamento de Fiscalização Urbanística e Ambiental

	Luiz Augusto Santiago Neto
	Diretor do Departamento de Fiscalização Urbanística e Ambiental